
Ainevaldkond „Loodusained“ 

1. Valdkonnapädevus 

Loodusainete õpetamise eesmärk gümnaasiumis on kujundada õpilaste loodusteaduslikku 

pädevust, et kujuneks vastutustundlik ja ennastjuhtiv õpilane, kes: 

1)  huvitub keskkonnast ja selle uurimisest, mõistab loodusteaduste omavahelisi seoseid; 

2) kasutab loodusainetes omandatud teadmisi ja oskusi keskkonna objektide, nähtuste ja 

nendevaheliste põhjuse-tagajärje seoste selgitamiseks ning analüüsimiseks mikro-, makro- ja 

megatasandil, kasutades loodus- ja täppisteadustele omast keelt ning mudeleid; 

3) sõnastab uurimisküsimusi ja hüpoteese, kavandab ja korraldab loodusteadusuuringuid, 

analüüsib ja tõlgendab tulemusi ning teeb kehtivaid järeldusi ja ennustusi; 

4) lahendab probleeme ja langetab igapäevaeluga seotud põhjendatud otsuseid, rakendades 

süsteemseid loodusteaduslikke teadmisi ning kasutades loovat ja kriitilist mõtlemist; 

5) leiab erinevatest allikatest infot loodusteaduste ja tehnoloogia kohta, hindab seda kriitiliselt; 

kasutab õppimiseks, andmekogumiseks ning koostööks erinevaid meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

6) mõistab teaduse olemust, olulisust ja piiranguid, loodusteaduste ja tehnoloogia seoseid ning 

riske; 

7) väärtustab elurikkust ja jätkusuutlikku arengut, käitub turvaliselt, järgib tervislikke eluviise 

ning on ühiskondlikult aktiivse hoiakuga; 

8) teab loodusteaduste ning tehnoloogiaga seotud karjäärivõimalusi, on motiveeritud 

elukestvaks õppeks. 

2.   Ainevaldkonna õppeained ja maht 

 Ainevaldkonna õppeained on bioloogia, geograafia, füüsika ja keemia. Õppeained jagunevad 

kohustuslikeks ning valikkursusteks. 

Kohustuslikud kursused õppeaineti on järgmised: 



1) bioloogia 4 kursust: „Rakud ja organismid“, „Molekulaarsed protsessid“, „Pärilikkus 

ja evolutsioon“, „Inimene ja keskkond“; 

2) füüsika 5 kursust: „Füüsika meetod. Kinemaatika“, „Dünaamika“, 

„Elektromagnetism“, „Energia“, „Mikro- ja megamaailma füüsika“; 

3) geograafia 3 kursust, sealhulgas loodusgeograafias 2 kursust: „Maa kui süsteem“, 

„Loodusvarade majandamine ja keskkonnaprobleemid“, inimgeograafias 1 kursus: 

„Rahvastik ja majandus“, mis kuulub sotsiaalainete valdkonda; 

4) keemia 3 kursust: „Keemia alused“, „Anorgaanilised ained“, „Orgaanilised ained“. 

Loodusainete valdkonnas on kirjeldatud neli valikkursust: „Globaliseeruv maailm“, 

„Elementide keemia“,  „Keemiline praktikum“ ja “Toidutehnoloogia alused”. 

Loodusainete valdkonnas on kirjeldatud kaks ainevaldkondade ülest valikkursust: 

„Loodusteadused, tehnoloogia ja ühiskond“, „Arvuti kasutamine uurimistöös”.  

Keemia valikkursuste õpetamise korral lõimitakse kooli ainekavas aineloogika säilitamise ja 

õppeaja kokkuhoiu eesmärgil valikkursuste õppesisu kolme kohustusliku kursuse õppesisuga. 

ÕPPEAINED 10.kl 
11.kl 12.kl 

Bioloogia   2 2 

Loodusgeograafia   1 1 

Inimgeograafia   1   

Keemia 2 1   

Keemiline praktikum 1 1   

Füüsika 2 2 1 



Arvuti kasutamine uurimistöös   1   

Loodusteadused, tehnoloogia ja ühiskond 1     

Globaliseeruv maailm     1 

Toidutehnoloogia alused 2(t) 2(p)  

Elementide keemia     1 

 

3.   Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Loodusteadusliku pädevuse all mõistetakse loodusteaduslikke teadmisi, uurimis- ja probleemi 

lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku arengut väärtustavaid hoiakuid. See aitab märgata 

igapäevaelu probleeme ning langetada arukaid ja põhjendatud otsuseid, kasutades 

loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. Lisaks isiklikus elus hakkamasaamisele võimaldab 

loodusteaduslik pädevus eneseteostust tööl, sest tööjõuturul kasvab järjest vajadus 

loodusteaduste ja tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt mõtlevate ning oma 

teadmisi ja oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

Loodusteadusliku pädevuse tuumaks on loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik mõtlemisviis 

ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab uudishimu ümbritsevate nähtuste vastu, 

avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel pürgimine tõenduspõhiste ja erapooletute 

teadmiste poole. 

Kontseptuaalne arusaamine ainest kujuneb siis, kui uued teadmised seotakse olemasolevate 

teadmiste ja kogemustega ning teistes loodusainetes õpituga. Olulisel kohal on arusaama 

kujunemine nähtuste põhjuse-tagajärje seostest ning maailma kirjeldamine eri tasandeil 

(mikro-, makro-, mega- ning sümboltasandil). Tähtis on õpitut üldistada ning kanda üle uude 

konteksti, millele aitavad kaasa loodusteaduslikud mudelid. Mudelite all mõistetakse füüsilisi 

objekte, jooniseid, kaarte, mõistekaarte, matemaatilisi kujutusviise, analoogiaid ning 

arvutisimulatsioone. Mudelid aitavad loodusteaduslikke objekte ja nähtusi mõista, uurida ja 



selgitada ning teha objektide ja süsteemide käitumise kohta järeldusi ning ennustusi. Õpilased 

koostavad ise mudeleid ning analüüsivad mudelite piiranguid. 

Loodusvaldkonna ainete õppimine aitab õpilastel mõista teaduse ja teaduslike teadmiste 

olemust. See tähendab eelkõige, et teaduslikud teadmised on tõenduspõhised ning täpsemate ja 

kaalukamate uurimistulemuste ilmnemisel ümberlükatavad – need asjaolud eristavad 

teaduslikke teadmisi isiklikest, religioossetest, poliitilistest vm tõekspidamistest. Õpilased 

peaksid mõistma, et teaduslike seisukohtade muutumine ei näita mitte teaduse nõrkust, vaid et 

teadus on avatud sotsiaalne süsteem, milles ülemaailmne teadlaste kogukond püüdleb maailma 

järjest täpsema ja objektiivsema kirjeldamise poole. Vaja on aru saada teaduse piirangutest, 

mis tähendab, et tehtud järeldused kehtivad üksnes korraldatud uurimuse kontekstis. Tulemuste 

kontekstist väljarebimine ehk liigne üldistamine või lihtsustamine võib viia mittekehtivate 

järeldusteni. Samuti tuleks kujundada õpilastes arusaama, et teadus ja tehnoloogia ei saa anda 

kunagi lõplikke vastuseid ühiskonnas esinevatele probleemidele. Kuigi need on oluline sisend 

sotsiaalsete ning poliitiliste otsuste langetamisel, tuleb viimaste käigus arvesse võtta mitut ning 

sageli vastuolulist asjaolu. 

Loodusvaldkonna kõigis aineis arendatakse õpilaste uurimisoskusi, mis hõlmavad objektide 

ning nähtuste vaatlemist, probleemide määratlemist, taustinfo kogumist ja analüüsimist, 

uurimisküsimuste ja hüpoteeside sõnastamist, katsete kavandamist ning tegemist, 

usaldusväärsete andmete kogumist, nende analüüsi, tõlgendamist ja kehtivate järelduste 

sõnastamist. Uurimisoskuste omandamise üldisem eesmärk on nende kasutamine igapäevaelus, 

aidates õpilastel teha isiklikus elus arukaid ning kaalutletud otsuseid. 

Loodusainete tundides arendatakse õpilaste suhtlusoskusi. Infoühiskonnas on järjest 

olulisemad loodusteaduste kohta info otsimise, sellest arusaamise ning tõlgendamise oskused. 

Sotsiaalmeedia ja alternatiivsete infoallikate järjest suureneva kasutuse tingimustes tuleb 

õpilastel aidata eristada usaldusväärset ning tõenduspõhist infot kellegi isiklikust arvamusest 

või teabest, mis on mõjutatud majanduslikust või poliitilisest kasusaamisest. Õpilaste 

eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde vm suulise esitlemise ja 

kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti arenevad nende argumenteerimisoskused, st oskus 

arutleda probleemide üle, põhjendada oma pakutud lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, 

sotsiaalsetest, majanduslikest, eetilistest jm vaatenurkadest ning tuginedes tõendusmaterjalile 

ja/või loogikale. 



Loodusainete tundides on tähtsal kohal väärtuste mõtestamine, nende üle arutlemine, nende 

põhjendamine või õigustamine, lähtudes nii õpilase isiklikust kui ka teiste vaatenurgast ning 

õppides arvestama eri seisukohti. Vaja on kujundada mõistmine, et ühiskond saab 

jätkusuutlikult areneda ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisse ja 

elamisväärsesse elukeskkonda. Kujundatakse õpilaste arusaama akadeemilisest aususest, mida 

muuhulgas aitab tagada korrektne viitamine. 

Selleks, et õpilased sooviksid jätkata õpinguid loodusteaduste ja tehnoloogia erialadel, peaksid 

nad teadma nende erialade mitmekesisust ja eripära. Olulisel kohal on õpilaste arusaamise 

kujundamine sellest, milliseid isiklikke eesmärke tuleks tal õppides seada, et ta saaks valitud 

erialal pärast gümnaasiumi lõpetamist edasi õppida. 

Loodusainete omavahelise lõiminguga kujuneb õpilastel arusaam loodus- ja tehiskeskkonnast 

kui terviksüsteemist ning iga loodusaine osast selles tervikus. Loodusaineid lõimitakse kolmel 

tasandil: loodusteadusliku pädevuse kujundamise, kattuva õppesisu ehk temaatilise lõimumise 

ning kooli õppekava ja loodusainete õpetajate koostöö kaudu. 

4.   Üldpädevuste kujundamise võimalusi 

Loodusvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava 

üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut. 

Üldpädevuste saavutamist toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane lõimimine 

teiste valdkondade õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik 

käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja oskusi 

eri olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning võimalus omandada 

ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. Seejuures on väga oluline aineõpetajate 

süsteemne ja järjepidev koostöö. Üldpädevuste kujundamine ning läbivate teemade 

käsitlemise ja lõimingu korraldamise põhimõtted määratakse kooli õppekava üldosas ning 

rakendamine täpsustatakse valdkonnakavas. 

Ainevaldkond võimaldab kujundada kõiki üldpädevusi igapäevases õppes nii teooria kui ka 

praktiliste tegevuste kaudu. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi – 

teadmiste, oskuste, väärtushinnangute ning käitumise – sidumisel on kandev roll õpetajal, 



kelle väärtushinnangud ja enesekehtestamisoskus loovad sobiliku õpikeskkonna ning 

mõjutavad õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. 

Kultuuri- ja väärtuspädevus. Loodusaineid õpetades kujundatakse õpilaste suhtumist 

teadusesse, arendatakse huvi loodusteaduste vastu, süvendatakse säästlikku hoiakut 

keskkonna, sh kõige elava suhtes ja väärtustatakse jätkusuutlikku, vastutustundlikku ning 

tervislikku eluviisi.  

Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Dilemmasid lahendades ning kaalutletud otsuseid tehes 

arvestatakse loodusteaduslikke seisukohti ja inimühiskonnaga seotud aspekte – õiguslikke, 

majanduslikke ning eetilis-moraalseid seisukohti. Sotsiaalse pädevuse saavutamist toetavad 

aktiivõppemeetodid. 

Enesemääratluspädevus. Toetatakse õpilase eneseanalüüsivõime kujunemist ja oskust 

hinnata oma nõrku ning tugevaid külgi. Käsitledes inimorganismi eripära ja kohta 

keskkonnas, õpitakse lahendama oma vaimse ning füüsilise tervisega ja igapäevaeluga 

seonduvaid probleeme. 

Õpipädevus. Probleemülesandeid lahendades ja uurimuslikku õpet rakendades omandavad 

õpilased oskused leida loodusteaduste kohta infot, sõnastada probleeme ja 

uurimisküsimusi, plaanida ja teha katset või vaatlust, analüüsida, tõlgendada ning esitada 

tulemusi. Õpipädevuse arengut toetab IKT-põhiste õpikeskkondade ja uute tehnovahendite 

kasutamine. 

Suhtluspädevus. Kirjaliku ja suulise suhtluse, dilemmade ning sotsiaalteaduslike 

probleemide lahendamise ja loodusteaduste kohta info otsimise ning interpreteerimise 

kaudu arendatakse loodusteadusliku keele korrektset kasutamist ja oskust arusaadavalt 

edastada loodusteaduslikku teavet. 

Matemaatika-, loodusteaduste- ning tehnoloogiaalane pädevus. Loodusainete õppimisel 

kujundatakse oskust ära tunda loodusteaduslikke küsimusi, mõista loodusteaduslikke 

nähtusi, teaduse ja tehnoloogia arengu tähtsust ning mõju ühiskonnale ja teha 

tõenduspõhiseid otsuseid. Kõigis loodusaineis rakendatakse mõõtmistulemuste 

analüüsimisel ja tulemuste üldistamisel matemaatilisi oskusi ning omandatakse oskused 

kasutada õppes ja igapäevaelus uusi tehnoloogilisi lahendusi. 



Ettevõtlikkuspädevus. Loodusainete õppimisega kujundatakse õpilastes loovust ja oskust 

seada eesmärke ning teha eesmärkide saavutamiseks koostööd. Õpitakse valima ideede 

elluviimiseks sobivaid ja uuenduslikke meetodeid, võtma vastutust ning viima tegevusi 

lõpule. Ettevõtlikkusele paneb tugeva aluse probleemipõhine õpe ja loodusteaduslike 

teadmiste ning oskuste olulisuse teadvustamine. Õpilaste initsiatiivi toetamine õppes aitab 

neil kujuneda mõtlemis- ja algatusvõimelisteks isikuteks, kes käsitlevad loovalt ning 

paindlikult elus ettetulevaid probleeme. 

Digipädevus – suutlikkus kasutada uuenevat digitehnoloogiat toimetulekuks kiiresti 

muutuvas ühiskonnas nii õppimisel, kodanikuna tegutsedes kui kogukondades suheldes; leida 

ja säilitada digivahendite abil infot ning hinnata selle asjakohasust ja usaldusväärsust; osaleda 

digitaalses sisuloomes, sh tekstide, piltide, multimeediumide loomisel ja kasutamisel; 

kasutada probleemilahenduseks sobivaid digivahendeid ja võtteid, suhelda ja teha koostööd 

erinevates digikeskkondades; olla teadlik digikeskkonna ohtudest ning osata kaitsta oma 

privaatsust, isikuandmeid ja digitaalset identiteeti; järgida digikeskkonnas samu moraali- ja 

väärtuspõhimõtteid nagu igapäevaelus. 

5.   Õppeainete lõimingu võimalusi teiste ainevaldkondadega 

Keel ja kirjandus, sh võõrkeeled. Loodusaineid õppides ja loodusteadustekstidega töötades 

arendatakse õpilaste teksti mõistmise ja analüüsimise oskust. Erinevaid tekste (nt referaate, 

esitlusi jm) luues kujundatakse oskust end selgelt ja asjakohaselt väljendada nii suuliselt kui 

ka kirjalikult. Õpilased kasutavad kohaseid keelevahendeid, ainealast sõnavara ja 

väljendusrikast keelt ning järgivad õigekeelsusnõudeid. Õpilastes arendatakse oskust 

hankida teavet eri allikaist ja seda kriitiliselt hinnata. Juhitakse tähelepanu tööde korrektsele 

vormistamisele, viitamisele ning intellektuaalomandi kaitsele. Selgitatakse võõrkeelse 

algupäraga loodusteaduslikke mõisteid ning võõrkeeleoskust arendatakse ka lisamaterjali 

otsimise ja mõistmisega.  

Matemaatika. Matemaatikapädevuste kujunemist toetavad loodusained uurimusliku ja 

probleemõppe kaudu, arendades loovat ja kriitilist mõtlemist. Uurimuslikus õppes on tähtis 

koht andmete analüüsil ja tõlgendamisel ning tulemuste esitamisel tabelite, graafikute ja 

diagrammidena. Loodusnähtuste seoseid uurides rakendatakse matemaatilisi mudeleid.  



Sotsiaalained. Loodusainete õppimine aitab mõista inimese ja ühiskonna toimimist, 

kujundab oskust näha ühiskonna arengu seoseid keskkonnaga, oskust teha teadlikke valikuid, 

toimida kõlbelise ja vastutustundliku ühiskonnaliikmena ning isiksusena. 

Kunstiained. Kunstipädevuse kujunemist toetavad uurimistulemuste vormistamine, 

esitluste tegemine, näitustel käimine, looduse ilu väärtustamine õppekäikudel jms. 

Liikumisõpetus. Loodusainete õppimine toetab kehalise aktiivsuse ja tervisliku eluviisi 

väärtustamist. 

6.   Läbivate teemade rakendamise võimalusi 

Läbivad teemad on üldpädevuste saavutamise teenistuses ning võimaldavad kursuste ning 

muude õppetegevuste lõimimiseks leida sobilikke teemasid, meetodeid ning õppekorralduse 

ülesehituse viise. 

Läbivate teemade rakendamine aitab kaasa loodusteadusliku pädevuse 

järjepidevale kujundamisele. 

Elukestev õpe ja karjääri kujundamine. Erinevate õppetegevuste kaudu suunatakse 

õpilased mõistma ja väärtustama elukestvat õpet kui elustiili ning mõtestama karjääri 

planeerimist kui jätkuvat otsuste tegemise protsessi. Õppetegevus võimaldab vahetult 

kokku puutuda töömaailmaga, nt ettevõtte külastused, õpilastele tutvustatakse aine 

valdkonnaga seotud ameteid, erialasid ja edasiõppimisvõimalusi. Õppetegevus võimaldab 

õpilasel süvendada teadmisi hariduse ja töömaailma vahelistest seostest. Arendatakse 

iseseisva õppimise oskust ja vastutusvõimet ning oskust iseseisvalt leida ja analüüsida oma 

arenguvajadustest tulenevat infot edasiõppimise võimaluste kohta ja koostada 

karjääriplaan. Erinevad õppetegevused, sh õpilaste iseseisvad tööd võimaldavad õpilasel 

seostada huvisid ja võimeid ainealaste teadmiste ja oskustega ning mõista, et hobid ja 

harrastused hoiavad elu ja karjääri tasakaalus. Üldine positiivne suhtumine 

loodusteadustesse ja nende õppimisse, huvi loodusainete edasise õppimise vastu 

saavutatakse õpilase huvide ja individuaalsuse arvestamisega, probleem- ning uurimusliku 

õppe rakendamisega. Õppetegevus võimaldab õpilasel avardada arusaama 

loodusteadusvaldkonna erialadest ning nüüdisaegsest teadlaste tööst. 



Keskkond ja jätkusuutlik areng. Gümnaasiumis kujundavad õpilased 

keskkonnaküsimustes kaalutletud otsuste langetamise ning hinnangute andmise oskust, 

arvestades nüüdisaja teaduse ja tehnoloogia arengu võimalusi ja piiranguid ning 

normatiivdokumente. See toetab valmisoleku kujunemist tegelda 

keskkonnakaitseküsimustega kriitiliselt mõtleva kodanikuna nii isiklikul, ühiskondlikul kui 

ka ülemaailmsel tasandil ning rakendada loodussäästlikke ja jätkusuutlikke tegutsemis- ning 

majandamisviise. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Loodusained väärtustavad demokraatlikku ja 

vabatahtlikkusel põhinevat ühistegevust, kujundavad koostööoskusi ning toetavad 

algatusvõimet. Kodanikuõiguste ja -kohustuste tunnetamine seostub kõigi inim- ja 

keskkonnaarengu küsimustega nii kohalikul kui ka globaalsel tasandil. 

Kultuuriline identiteet. Väärtustatakse Eesti elukeskkonda, pärandkultuuri, Eestiga seotud 

loodusteadlasi ja nende panust teadusloos. Kujundatakse sallivust erinevate rahvaste ja 

kultuuride suhtes. 

Teabekeskkond ja meediakasutus. Loodusaineid õppides kogutakse teavet eri 

infoallikatest ning hinnatakse seda kriitiliselt. 

Tehnoloogia ja innovatsioon. Tutvustatakse uusi teadussaavutusi ja uut tehnoloogiat, et 

väärtustada loodusteaduste rolli inimeste elukvaliteedi parandamisel ja keskkonnahoiul. 

Rakendatakse uuenduslikke õppemeetodeid ja -vahendeid, mis toetavad õpilaste 

algatusvõimet, loovust ja kriitilise mõtlemise võimet, mis võimaldavad hinnata uute 

teadussaavutustega kaasnevaid eeliseid ja riske. 

Tervis ja ohutus. Eksperimentaaltöödega kujundatakse õpilastes turvalisi tööviise, et vältida 

riske ja soodustada adekvaatset käitumist õnnetuse korral. Loodusaineid õppides kujuneb 

õpilastel arusaam tervislikest eluviisidest nii informatiivsel kui kaväärtushinnangulisel 

tasandil. 

Väärtused ja kõlblus. Loodusteaduslike teadmiste ja oskuste alusel kujunevad elu 

ning elukeskkonna säilitamiseks vajalikud väärtushinnangud. 

7.   Õppetegevuse kavandamine ning korraldamine 



Õpet kavandades ja korraldades: 

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaine eesmärkidest, õppesisust ja 

oodatavatest õpitulemustest ning toetatakse lõimingut nii valdkonna sees kui ka teiste 

õppeainete ja läbivate teemadega; 

2) taotletakse, et õpilase õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas ning jätab piisavalt 

aega nii huvitegevuseks kui ka puhkuseks; 

3) võimaldatakse üksi- ja ühisõpet, mis toetavad õpilaste kujunemist 

aktiivseteks, koostöövõimelisteks ning iseseisvateks õppijateks; 

4) kasutatakse diferentseeritud õpiülesandeid, mille sisu ja raskusaste toetavad 

individualiseeritud käsitlust ning suurendavad õpimotivatsiooni; 

5) rakendatakse nüüdisaegseid info- ja kommunikatsioonitehnoloogial põhinevaid 

õpikeskkondi ning õppematerjale ja -vahendeid; 

6) laiendatakse õpikeskkonda: arvutiklass, kooliümbrus, looduskeskkond, muuseumid, 

näitused, ettevõtted jne; 

7) kasutatakse erinevaid õppemeetodeid, sh aktiivõpet: õppekäigud, rollimängud, 

arutelud, väitlused, projektõpe, õpimapi ja uurimistöö koostamine, praktilised ja 

uurimistööd jne. 

Loodusainete õppes saavad õpilased ise mõelda ja tegutseda ning panna oma võimeid 

proovile. Õpitu mõtestamine aitab kujundada sügavaid teadmisi, oskusi ning hoiakuid, mis 

kõik koos toetavad õpilase elus hakkamasaamist ning laiemas perspektiivis demokraatliku 

ning jätkusuutliku ühiskonna toimimist. Sellist õpikäsitust toetab mitmekesiste õppemeetodite 

kasutamine: arutelud, interaktiivsed loengud, uurimuslikud, sh praktilised tööd, esitlused, 

loodusteaduslike mudelite uurimine ja koostamine, vastastikune õpetamine, kvalitatiivsete 

ning kvantitatiivsete probleemülesannete lahendamine, väitlused, projektõpe, rollimängud 

jne. 

Aine sisu õpitakse, oskusi arendatakse ning hoiakuid kujundatakse probleemipõhiselt, mis 

aitab õpitut ja selle vajalikkust mõtestada. Otsuse tegemise, veaotsingu, strateegia valiku, 



disaini- või dilemmaprobleemid jms peaksid olema õpilasele isiklikult, ühiskondlikult ja/või 

globaalselt olulised. 

Õppe aluseks on uurimuslik käsitlus, kus arvestatakse õpilaste esitatud küsimusi ning 

toetatakse nende enesealgatust. Kasutatakse õppeülesandeid, mis arvestavad õpilaste 

eelteadmisi, huve ning võimeid. Erilist tähelepanu väärib õpilaste individuaalne eripära, sh 

ainealane andekus. Reageeritakse õpi- ja eluraskustele ning pakutakse õpiabi ja tuge 

õpivalikutes. 

Rühma- ja paaristööde kaudu kujundatakse õpilaste koostöö- ja plaanimisoskusi, erinevate 

seisukohtade ja teiste arvestamist ning kriitika talumist. Töid esitledes ja omavahel suheldes 

arenevad õpilaste eneseväljendusoskused. 

Loodusaineid õppides kujuneb õpilase teadlikkus loodusteaduste ja tehnoloogiaga seotud 

erialadest ning ametitest, mida tutvustatakse igapäevases õppes, ent kutsutakse ka 

külalislektoreid ning käiakse asutustes. Ülevaade töö sisust, töötingimustest, nõutavatest 

oskustest ning hariduslikest eeldustest võimaldab õpilasel kaalutleda enda huvide ja võimete 

sobivust mõne erialaga. 

Mitmekesised õppemeetodid, probleemipõhine ja uurimuslik käsitlus, koostöine õppimine 

ning nüüdisaegsete õppekeskkondade kasutamine aitavad suurendada õpilaste 

õpimotivatsiooni ning kujundada elukestvat õppijat. 

Õppesisu käsitlemises teeb valiku aineõpetaja arvestusega, et kirjeldatud õpitulemused, 

üld- ja valdkonnapädevused oleksid saavutatud. 

8.   Hindamise alused 

Hindamine on õppe osa, mille kaudu toetatakse õpilase õppimist ja arengut. Hindamisel 

saadakse ülevaade õpitulemuste saavutatusest ja õpilase isikupärasest arengust ning toetatakse 

selle kaudu õpilase kujunemist positiivse minapildi ja adekvaatse enesehinnanguga 

ennastjuhtivaks õppijaks. Hindamise tulemusega saab õppija tagasisidet oma edenemise kohta 

õppimisel ja õpistrateegiate valikuteks. Õpetaja saab teavet oma õpetamise tulemuslikkuse 

kohta ning sisendit nii õppe kui ka iseenda pädevuste arendamiseks. 

Õpilast hinnatakse õppimise kestel kujundavalt ning teemade, kursuste ja kooliastme lõpus 

kokkuvõtvalt. Hindamine peab olema kooskõlas taotletavate õpitulemustega. Seda aitavad 



tagada mitmekesised hindamismeetodid, et toetada õpilase teadmiste ning eri oskuste ja 

hoiakute arengut. 

Diagnostiliselt hinnates selgitab õpetaja kursuse või teema alguses õpilase tugevad ja nõrgad 

küljed, sh loodusteaduslikud väärarusaamad ning spetsiifilised õpiraskused, et kavandada 

edasist õpetamist. 

Õppe ajal saab õpilane suulist või kirjalikku sõnalist tagasisidet oma õppimise edenemise 

kohta. Kirjaliku tagasiside annab õpetaja jooksvalt suuremahulise töö, näiteks õpimapi, essee, 

uurimistöö jne edasiarendamiseks. 

Hindamist kasutatakse õppimise osana, kui õpilased enda või kaaslaste tehtud tööd 

kokkulepitud kriteeriumide põhjal hindavad. Selle käigus õpivad õpilased oma vigu märkama 

ja neid analüüsima. 

Õpilased arutlevad iseseisvalt, rühmas või koos õpetajaga õppimise üle – mis läks töös hästi 

ja mida saaks järgmisel korral paremini teha. E-keskkondade, klassiarutelu vms kaudu 

annavad õpilased tagasisidet õpetajale selle kohta, kuidas neil läheb ning kuidas oleks parem 

õppida. 

Hindamise muudavad läbipaistvaks hindamiskriteeriumid ehk hindamismudelid. Need on 

eriti vajalikud avatud ja/või loovat mõtlemist nõudvate õppeülesannete edukaks sooritamiseks 

(uurimistööd, ettekanded, esseed, vaatmikud, õpilaste koostatud loodusteaduslikud mudelid 

jms). Hindamismudelid muudavad õpilasele arusaadavamaks õpetaja ootused, võimaldavad 

tal enda õppimist juhtida ning anda edasiviivat tagasisidet kaaslastele. Lisaks aitavad need 

õpetajal panna kokkuvõtvat hinnet, kui töö on valmis, ning õpilane saab paremini aru, kuidas 

hinne kujunes. 

Hindamisviiside ja -vormide valikul arvestatakse seda, et gümnaasiumis suureneb 

keerukamate ning suuremat pingutust nõudvate teadmiste ja oskuste osakaal. Hinnatakse 

probleemide lahendamise, analüüsimise, järelduste, üldistuste ja otsuste tegemise ning 

põhjendamise oskust jms. 

Lisaks testidele ja kontrolltöödele hinnatakse esitlust, vaatmikku, uurimistöö aruannet, 

esseed, koostatud loodusteaduslikku mudelit, sh mõistekaarti, kollektsiooni, videot, 

õpimappi, projektitöö käigus väljatöötatud disaini või lahendust vm. Uurimisoskusi 



hinnatakse ka osaoskustena, milleks on uurimisküsimuse esitamine või katse kavandamine 

etteantud situatsiooni või katsevahendite põhjal, järelduste tegemine etteantud andmete alusel, 

korraldatud katse kvaliteedi ja tulemuste kriitiline hindamine, ettepanekute tegemine 

katsetulemuste usaldusväärsuse tõhustamiseks ning kehtivate järelduste saamiseks. 

Hoiakute ning väärtushinnangute kujundamisel on tähtsal kohal õpilase enesehindamine. 

Õpilase hoiakud ja väärtushinnangud ei ole otseselt kokkuvõtva hindamise objektiks. Neid 

hinnatakse õpilase oskuse kaudu väärtusi mõtestada, st nende üle arutleda, neid põhjendada 

ning õigustada isiklikust või teiste vaatenurgast lähtudes. 

Probleemülesannete korral on hindamise kriteeriumid lahenduse otstarbekohasus ja 

põhjenduste arv ning sotsiaalsete, eetiliste, majanduslike jm aspektide esiletoomine, 

 

originaalsus, loogilisus ja korrektse loodusteadusliku sõnavara kasutamise määr. 

Loodusteadusessee puhul on hindamise kriteeriumid probleemiseade selgus, näidete ja 

põhjenduste arv ning loogilisus, korrektsete loodusteaduslike mõistete kasutamise määr, 

järelduste kehtivus, teksti osade üldine sidusus ning autori mõtete originaalsus. 

  

Geograafia kooliastmehinne pannakse välja loodusgeograafia kahe ja inimgeograafia 

ühe kohustusliku kursuse hinnete põhjal. 

9.   Õppekeskkond 

Kool tagab innustava, koostööle suunatud ning turvalise õppekeskkonna, kus märgatakse ja 

tunnustatakse õpilase pingutusi ning edasiminekut. Sõbralik õhkkond ja üksteise aitamine 

loovad tingimused, et õpilased saavad pühenduda õppimisele ning tekkinud raskuste 

ületamisele. Oluline on demokraatlikule ühiskonnale omaste väärtuste kujundamine. 

Aktseptitakse eri seisukohtade olemasolu, arutletakse nende üle ning hinnatakse neid, lähtudes 

tõenduspõhistest faktidest ning demokraatliku ühiskonna aluspõhimõtetest. Õpilased 

kaasatakse õppe kavandamisse ning õppele hinnangu andmisse. 

Õpitakse võimalikult mitmekesistes keskkondades, sh looduskeskkonnas, muuseumides, 

looduskoolides, teadushuvihariduskeskustes, ettevõtetes jm. Kasutatakse kõrgkoolide 

pakutavaid võimalusi, näiteks laborid, kursused jms. Õppes rakendatakse nüüdisaegseid 



õppematerjale ja digivahendeid ning e-õppekeskkondi, mis toetavad ühtlasi õpilaste 

digipädevuse arengut. 

Tagatakse laboritööde tegemise ohutus ja tulemuslikkus. 

 Kool korraldab: 

1) praktiliste tööde ja õppekäikude korraldamiseks õppe vajaduse korral rühmades; 

2) praktilised tööd klassis, kus on soe ja külm vesi, valamud, elektripistikud ning 

spetsiaalse kattega töölauad, nelja õpilase kohta vähemalt üks mobiilne andmete 

kogumise komplekt põhiseadme ja erinevate sensoritega ning info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogilised demonstratsioonivahendid õpetajale; 

3) keemia õpetamise klassis, kus on demonstratsioonkatsete tegemiseks tõmbekapp; 

4) geograafia õpetamise klassis, kus on vajalik maailmaatlaste ja Eesti atlaste 

komplekt (iga õpilase kohta atlas); 

5) bioloogia õpetamise klassis, kus on mikroskoobikaameraga ühendatav mikroskoop 

ja binokulaar; 

6) füüsika õpetamise klassis, kus on ruumi pimendamise võimalus optika katseteks. 

Kool võimaldab: 

1) ainekavas nimetatud praktiliste tööde tegemiseks vajalikud katsevahendid ja -

materjalid ning demonstratsioonivahendid; 

2) sobivad hoiutingimused praktiliste tööde ja demonstratsioonide tegemiseks vajalike 

materjalide (sh reaktiivide) kogumiseks ning säilitamiseks; 

3) kasutada õppes infotehnoloogiavahendeid, mille abilsaab teha ainekavas loetletud 

töid; 

4) õuesõpet, õppekäikude korraldamist ning osalemist loodus- ja 

keskkonnaharidusprojektides või loodusharidusega seotud üritusel; 

5) kooli õppekava kohaselt vähemalt korra õppeaastas igas loodusaines õpet väljaspool 

kooli territooriumi (looduskeskkonnas, muuseumis, laboris vm). 

 


